অসমিয়া লিখিত গদ্যের ইতিহাসও জন্ম নিয়েছে শংকরদেবের হাতে। বিরিঞ্চিকুমার বরুয়া বলেছেন—

“অসমীয়াৰ গৌৰৱৰ বিষয় যে আধুনিক ভাৰতীয় আৰ্যভাষাসমূহৰ ভিতৰত অসমীয়াতে প্ৰথমে গদ্য সাহিত্যৰ সৃষ্টি হৈছিল। বঙালী গদ্যৰ প্ৰাচীন নিদৰ্শন হৈছে বৈষ্ণবসাধকসকলৰ ‘কড়চা’-সমূহ ; কড়চাৰ প্ৰাচীনতম পুথিৰ ৰচনাকাল ১৬০৩ শকাব্দ অৰ্থাৎ ১৬৮১-৮২ খ্ৰীষ্টাব্দ বুলি অনুমান কৰা হৈছে।”

(অৰ্থাৎ, অসমিয়াৰ গৌৰৱৰ বিষয় যে আধুনিক ভাৰতীয় আৰ্যভাষা সমূহৰ মध्ये অসমীয়াতে প্ৰথম গদ্য সাহিত্যৰ সৃষ্টি হৈছিল। বাংলা গদ্যৰ প্ৰাচীন নিদৰ্শন বৈষ্ণবসাধকদেৱ ‘কড়চা’-সমূহ ; কড়চাৰ প্ৰাচীনতম পুথিৰ ৰচনাকাল ১৬০৩ শকাব্দ অৰ্থাৎ ১৬৮১-৮২ খ্ৰীষ্টাব্দ বলে অনুমান কৰা হৈছে।)

অসমিয়া লিখিত গদ্যের ইতিহাস শংকরদেব থেকেই শুরু। শংকরদেব-মাধবদেব প্রমুখের নাটকের গদ্যেই এই ইতিহাস আরম্ভ হয়েছে। অবশ্য এই গদ্য সমসাময়িক কথ্য ভাষার গদ্য ছিল না।